15-16 *attendete... fuoco*: anche le *Costituzioni* dei Cappuccini prescrivono (n° 12): «Sapendo che [...] nissuna cosa è per nuocere tanto a la pura osservanza de la Regula quanto la moltitudine de li frati inutili, carnali e animali, si ordina che li Vicari [provinciali] diligentemente examinino le loro (= *dei postulanti*) condizioni e qualità, né li ricevino se non mostrano di avere optima intenzione e ferventissima volontà» (CARGNONI, *Le prime...* cit, p. 269).

18 *pochi... indisposti*: criterio da seguire anche nella scelta per la costituzione del drappello dei riformatori: cfr. p.

346, linn. 50-53, dove è citata la frase di Isaia secondo la Volgata: «Signore, tu hai moltiplicato la gente, ma non hai magnificato la letizia» (Is 9,3).

22-24 *fate... monastero*: questa prescrizione, assai probabilmente desunta dagli ordinamenti francescani (cfr. *Fonti Francescane* cit., pp. 123-124), sembra eccessivamente rigida. È logico - e lo si capisce bene - che uno si spogli dei suoi beni prima di emettere la professione, ma sembra un po' eccessivo che lo debba fare prima di essere ricevuto, con l'incognita dell'esito del noviziato e dell'ammissione o meno alla professione. Anche le *Costituzioni* dei Cappuccini lo prescrivono prima della vestizione (n° 15), ma come «prova del fuoco» per chi intende abbracciare una vita di mendicizia: «Non si vesta alcuno se in prima non arà tutto il suo distribuito a' poveri, sì come è conveniente a chi volontariamente elege vita mendica. E in questo si potrà in parte vedere el suo fervente o tepido spirito; ed esso con

li voreti receuere, fate, che de prima si expediscano de le cose sue, ò per testamento, ò per distractione, et dispensatione, niente dandone, ne lassando al monasterio.

f. 8° ¶ Doueti ben essere cauti, se alcuno obligato à debiti, ò chi meritasse per qualche suo malefitio di esser punito. Volesses essere receputo, che tal puramente, et con sincerita, dica la uerita. Et essendo ritrouato non hauer manifestato, semplicemente, le anteditte cose, non lo admettite alla professione per modo alcuno, se non ma passati doi anni, ò dopo la manifestatione, et cognitione de la busia, et se non ma satisfatti li offesi, et se non ma comperta per certezza la mutatione de la sua uita da la busia, et altri suoi mali costummi. Ma se per caso fosse scoperta tal sua malitia da po la professione, Volemmo non solo, che la religione non li sia tenuta per li suoi debiti, Ma che lo parate fora de la Religione senza alcuna exceptione, et dimora.